Οὗτός, φησι, ὁ πάντα δυνάμενος καὶ
λύων μητέρα στείρῃσιν ὅτι βέλεις· καὶ μήσαν
διφρονοῦσιν, ὅτι ἐπὶ ἀπαιδίᾳ φρονῶσαν
ἐπὶ πολυπαιδίᾳ κευκαῶς ποιῶν.

Ille, inquit, qui omnia potest etiam ma-
trum sterilitatem tollit quando voluerit; &
vulvam corrigens, eamque quæ ob sterilita-
tem lugebat in multis liberis gloriari faciens.

* Vulgata
filiorum

COMMENTARIUS HERACLEOTÆ.

 ΙΝΕΙΤΕ ΠΑΙΔΕΣ ΚΥΡΙΟΝ.]
Διδάσκει τὴν νέαν τί δεῖ ἀν-
εῖν· ἀπὸ ἀπαλῆς καὶ μήπω
ἔχοντας ἡγεμονισμῶν ἢ πρὸς τὰ τοιαῦτα
δράσασθαι. πῶς ἐν ἀνεῖν δεῖ; Εἶν τὸ ὄνομα
κυρίου διλογηθῆναι. ἢ παισὶν ἀπεικάζει
τὴν δεῖ τὸ παρὸν ἢ καὶ τὴν ἡλικίας παιδας
νομιμῆς, εἰς ἐπὶ τὸν αἶνον καλεῖ τὴν θεῶν.
Ἀκύλας δὲ καὶ Σύμμαχος δέλεος ἀντὶ παί-
δων ἐξέδωκαν. δέλεος γὰρ ἔστι διαφέρουσι
παῖδες, φόβῳ δέλεος παιδαγωγῶ-
μοι· διὸ φοβομένης αὐτὴς εἶπεν
ὁ πρὸς τὴν ψαλμῶν. Ἀπλῶς δὲ καὶ
χωρὶς πρὸς ἀθήνας οἱ νέοι παῖδες καλεῖνται

 AVDATE PVERI DOMINVM.]
Docet iuniores quid laudandum
sit; utpote tenellos & necdum
habentes mentem in similibus exercitatum.
Quomodo igitur laudare oportet? Sit nomen
Domini benedictum. Vel pueris affimilat eos
qui propter iuvenilem secundum Deum
ætatem pueri intelliguntur, quos ad laudem
Dei inuitat. Aquila autem & Symmachus
seruos pro pueris ediderunt. Pueri enim à
seruis non differunt, cum timore seruili du-
cantur; quapropter in præcedenti Psalmo
ipso timentes nuncupavit. Simpliciter au-
tem & sine addito iuniores appellantur pueri;

Nomen Do-
mini à pue-
ris cele-
brandum.

Quos hic
pueros in-
telligat.

COM-
MENTA-
RIVS HE-
RACLEO-
TÆ.

ferui verò sunt pueri aliquorum. Vel pueros vocat, eò quòd in hymnis decantandis debeant adulescere. Per illud autem, *Sit nomen Domini benedictum*, declarat. ac si dicat: Et si naturam eius ignoretis, oportet tamen vos, tamquam qui ab ipso quòd sitis accepistis, nomen eius collaudare, quod sempiternam & perpetuam habet benedictionem. Cùm autem superius indicasset tempus, hìc locum assignat, quo doceantur omni tempore locoque hymnos Deo offerendos esse. Vel hoc oraculum vaticinatur diuinam cognitionem Gentibus post incarnationem concedendam, postquam omnis terra Domini notitiã repleta fuit. Antea autem, inquit, notus erat in sola Iudæa Deus. Cur autem laudare moneat subiungit; Quia, inquit, omnium Rex est Gentium, & à virtutibus cælestibus glorificatur, eò quòd etiam illis præsit & prospiciat. Vel cùm semetipsum exinaniuerit carnem fuscipiens, meritò docentur pueri vt dicant, Super cælos gloria eius.

Deus hu-
milium
memor est.

5. QVIS SICVT DOMINVS DEVS NOSTER?] Quin etiam idcirco, inquit, ipsum laudare oportet, quòd cùm naturã magnus esset (per voculam enim *quis* incomparabilem ostendit) & in cælestibus commorari videretur, etiam humilium memor existeret ijs prouidendo, nec quidquam ipsius curam effugeret, neque cælestium, neque terrestrium. Omnes enim creaturæ humiles sunt respectu Dei, siue in terra fuerint, siue in cælis: ipse nimirum sæpè etiam mirabilia operatur, & Principes constituit. Etenim Dauid de pastoribus ad regium solium conscendit. Ipse, inquit, idem est qui matrum quoque sterilitatem aufert, & de prolis orbitate mœrentem, ob liberorum fecunditatem lætari facit. Hoc autem non solum in hominibus accidit, sed etiam ea quæ ex Gentibus est Ecclesia, cùm sterilis fuisset, incolam nacta Christum, plurimarum Gentium mater effecta est: quæ etiam lætata fuit super filijs, vtpote salutem consecutis: quod opposita ipsi synagoga non obtinuit, vtpote internecioni tradita.